«El Rector de la Universidad de París, los Procuradores, y los demás Maestros que actualmente regentan artes, salud en Aquel que dispone saludablemente todas las cosas y provee con sabiduría el universo.»

«Con pena inmensa, lloramos amargamente la pérdida que ha experimentado la Iglesia y asimismo la desolación en que ha quedado la Universidad de París, y escogemos estos días con el fin de manifestar en comunidad nuestro

(1) «Venerabilibus in Christo Patribus, Magistris et Provincialibus Ordinis Fratrum Praedicatorum congregatis in Capitulo Generali Lugduni.

Rector Universitatis Parisiensis, atque Procuratores, caeterisque Magistris actu regentes in artibus, salutem in eo qui salubriter omnia disponit, et sapienter providet universo.

Singultuoso clamore, totius Ecclesiae universalis dispendium, necnon et Parisiensis studii manifestam desolationem lacrimabiliter deplangimus, et hi diebus praecipue in communi non immerito deplorare. Heu, heu, heu... quis det nobis ut repraesentare possimus Jeremiae lamentum, quod supra subitum modis in mentes delapsa singulorum inavultum extasim causans, et inaequabilem, stuporem adducens, demum viscerum nostrarum fatima penetravit? Fatemur, vis valemus exprimeret: amor enim retrahit; sed dolor et vehemens angustia dicere compellit, ex communi relata, et certo rumore multorum nos scire, Doctorem venerabilem, fratrem Thomam de Aquino ab hoc saeculo fuisse revocatum.

Quis posset aestimare Divinam Providentiam permisisse stellam matutinam praecipue in mundo, jubar in lucem saeculi, imo ut verus dicamus luminare majus, quod praecert diei, suos radios retraxisset? Plane irrationabiliter iudicamus sum revocasse fulgorem, et passum fuisse unumquemque eclipsim, dum totius Ecclesiae tanti splendoris radios est substractus. Res licet non ignoremus Conditionem nostrum ipsam toti mundo ad tempus, speciali privilegio concessisse, nihilominus, si antiquorum philosophorum auctoritatibus vellemus imitari, eum videbatur specialiter posuisse naturam ad ipsam naturam occulta dilucidandam.

Et cur frustra nunc talibus verbis inmoremur, cum eum a nostro Collegio generalis Capitulo vestro Florentiae celebrato licet requisivimus instantiter, prohi dolor non potuimus obtinere? Tamen ad tanti Patris, tanti Doctoris memoriam non existentes ingrati, sed devotum habentes affectum, quem vivum non potuimus habere, ipsius jam defuncti ossa pro maximo munere postulamus; quoniam omnino est indecens et indignum ut altera natio aut locus, quam omnium studiorum nobilissima Parisiensis civitas, quae ipsam

sentimiento. ¡Ay, ay, ay! ¡quién nos diera el llanto de Jeremías para expresar el asombro y el pismo inesperados que se apoderó de todos y la pena que desgarró nuestras entrañas al tener noticia de tan infamado acontecimiento?... Lo confesamos, mas no lo podemos explicar: el amor rehusa admitir la noticia, pero el dolor y la angustia nos obligan á creer, ya que es voz pública y está testificada por muchos, que el venerable Doctor Fray Tomás de Aquino ha dejado este mundo.»

«¿Quién podrá sondear los juicios de la Divina Providencia al permitir que se haya oscurecido la hermosa estrella de la mañana, ó por mejor decir el astro rey que presidia la luz de la ciencia y alumbraba á toda la tierra?... Pero irracionalmente pensamos que ha perdido el sol sus resplandores y que se ha eclipsado su luz por haber des-

prius educavit, nutritiv, ac fovit: et postmodum ab eodem doctrinae documenta, et ineffabilia fomenta suscepti, ossa inhumata habeat, et sepulta; si enim merito Ecclesia ossa et reliquia sanctorum honorat, nobis non sine causa videtur honestum et sanctum tanti Doctoris corpus in perpetuum penes nos haberi in honore: ut ejus famam apud nos scripta perpetuant, ejusdem perseverans memoria sepulturae, ipsorum in cordibus successorum nostrorum stabiliat sine fine.

Cæterum sperantes quod obtemperetis nobis cum effectu in hac petitione devota, humiliter supplicamus, ut cum quaedam scripta ad philosophiam spectantia, Parisiis inchoata ab eo, relictis sint imperfecta et ipsam credamus, ubi translata fuerat, complevisse, nobis benevolencia vestra cito communicare procuretis, specialiter super libros de coelo et mundo, et expositionem Thiméei Platonis atque de aquarum conductibus et ingenii erigendis: de quibus ad nos mittendi speciali promissione fecerat mentionem. Si quae similiter ad Logicam pertinentiam composuit, sicut quando recessit a nobis, humiliter petimus ab eo, vestra benignitas nostro communicare Collegio digretur. Et quia (sicut melius vestra discretio novit) in hoc nequam saeculo periculis multis sumis expositi, fraternaliter precibus devotis, exposcimus, ut in hoc vestro Capitulo, speciali affectu nos orationum vestrarum ausfragio supportetis.

Hanc autem litteram sigillis Rectoris et Procuratorum volumus sigilari.
Datum Parisiis, anno Domini 1271, die Mercurii ante Inventionem Sanctae Crucis.»

No puede menos de admirar el espíritu de piedad y de afecto al Santo Doctor que se descubre en esta carta de la Universidad primera del mundo.

(Cuánto aprecio se hacía en aquellos tiempos del mérito y del valor legítimo de las personas en que hoy apenas se para mientes, privando por mucho la influencia bastarda, el compadrazgo indigno y otros mil medios ilegales y anti-progresistas de lleno en lleno)